
Stanowisko Rady do Spraw Cyfryzacji dotyczące Ministerstwa Cyfryzacji 

w związku z planowaną rekonstrukcją Rządu 

Rada do Spraw Cyfryzacji mając na uwadze fakt, że pozycja geopolityczna i ekonomiczna pań-

stw zależy od wzmocnienia kompetencji cyfrowych jego instytucji, służb, wojska, a także spo-

łeczeństwa i gospodarki, z niepokojem obserwuje dyskusję polityczną wokół przyszłości Mini-

sterstwa Cyfryzacji. Debata ta jest w przeważającej mierze wyabstrahowana od stojących 

przed Polską, regionem i sojuszami politycznymi, zagrożeń oraz szans, wynikających z bu-

dowy nowego wymiaru cyfrowej rzeczywistości. Stworzenie silnej gospodarki cyfrowej, zdol-

nej tworzyć i skutecznie wdrażać najnowsze technologie, a także efektywnego systemu cy-

berbezpieczeństwa musi być w obecnych czasach priorytetem. 

Proces cyfrowych przemian dodatkowo przyśpieszył wraz z wybuchem pandemii COVID-19, a 

według licznych raportów i analiz taka tendencja utrzyma się na stałe. Wymaga to od pań-

stwa strategicznego namysłu i podjęcia pilnych, skoordynowanych i wytężonych działań 

zmierzających do:  

1. Zabezpieczenia krajowej cyberprzestrzeni i budowy krajowych zdolności w tym zakre-

sie. 

2. Zbudowania instytucjonalnego i technologicznego ekosystemu do zbierania, agrego-

wania, wykorzystania danych cyfrowych w obszarze cywilnym i wojskowym z wyko-

rzystaniem technologii sztucznej inteligencji. 

3. Aplikacji nowoczesnych technologii transformacji cyfrowej o charakterze zastępują-

cym (ang. replacing technologies) i wspomagającym (ang. enabling technologies) do 

procesów politycznych, społeczno-ekonomicznych oraz w obszarze obronności i bez-

pieczeństwa narodowego. 

4. Zwiększenia roli Polski na arenie międzynarodowej w debacie o przyszłości zarządza-

nia Internetem, procesami rozrywania, zastępowania i wspomagania cyfrowych łań-

cuchów dostaw oraz atrybucji ataków cybernetycznych. 

5. Wsparcia rynkowej pozycji krajowego sektora ICT i cyberbezpieczeństwa w obszarze 

cywilnym i militarnym. 

Działania te wymagają horyzontalnego (holistycznego) skoordynowania działań administracji, 

znacznego zwiększenia publicznych środków na ich realizację oraz współpracy z biznesem.  

W przekonaniu Rady do Spraw Cyfryzacji Ministerstwo Cyfryzacji jako odrębny dział admini-

stracji obejmujący całość procesów cyfryzacji - jest rozwiązaniem optymalnym, które należy 

nie tylko kontynuować, ale także systemowo i politycznie wspierać, poprzez: 

• zreformowanie zakresu obowiązków resortów w kwestiach wyżej wymienionych, tak 

aby resort cyfryzacji pełnił faktyczny nadzór nad całością kwestii cyfryzacji w obszarze 



cywilnym w poszczególnych ministerstwach, a ich koordynacja odbywała się w jednym 

ośrodku; 

• przekazanie koordynacji całości procesów cyfryzacji w różnych resortach Ministerstwu 

Cyfryzacji, co przyczyni się to do większej efektywności i pełnej kontroli nad aktualnym 

przebiegiem wszystkich procesów (łącznie z zarządzaniem publicznymi zasobami infor-

macyjnymi). 

Polska jako kraj członkowski Unii Europejskiej i NATO, powinna także wziąć pod uwagę miej-

sce i znaczenie tematów związanych z rozwojem technologii cyfrowych (ang. emerging and 

disruptive technolgies) oraz cyberbezpieczeństwem w agendzie regulacyjnej i politycznej tych 

instytucji. Obie one traktują je priorytetowo, dostrzegając ich strategiczne znaczenie dla 

wzrostu gospodarczego, pozycji geopolitycznej i zdolności obronnych. W konsekwencji insty-

tucje te podejmują szereg działań natury organizacyjnej i politycznej, których obsługa musi 

zostać zapewniona przez sprawnie działający resort odpowiednio dofinansowany i usytuow-

any organizacyjnie oraz silny politycznie.  

Argumenty, wedle których istnienie Ministerstwa Cyfryzacji koordynującego kwestie cyfrowe 

jest kluczowe dla bezpieczeństwa państwa i wzrostu gospodarczego, obejmują: 

• Konieczność koordynacji politycznej tematów cyfrowych i informatycznych w kraju, a 

także kwestie związane z koordynacją polityczną na forum Unii Europejskiej i NATO.  

• Obsługę  pozyskania i wydatkowania funduszy przeznaczanych na transformację cyfrową 

w ramach funduszu odbudowy i rozwoju UE. Bez spójnej koordynacji nie jest możliwe, 

aby przeznaczone środki wydać z dużą wartością dodaną dla całej gospodarki. W ramach 

nowych programów UE państwa członkowskie muszą opracować krajowe plany napraw-

cze z myślą o podwójnej - zielonej i cyfrowej transformacji. 

• Potrzeba wsparcia dla sektora cyfryzacji i infrastruktury cyfrowej, dla innowacyjności, dla 

odbudowania kadr cyfrowych itp.  

• Potrzeba współpracy politycznej i organizacyjnej z UE oraz NATO w wymiarze technolo-

gicznym, w zakresie cyberbezpieczeństwa, regulacji platform internetowych oraz dezin-

formacji. 

• Dalsza koordynacja prowadzenia budowy bezpieczeństwa informatycznego i informacyj-

nego kraju, której Ministerstwo Cyfryzacji w dużym zakresie jest i gestorem i „punktem 

kontaktowym” dla podmiotów zewnętrznych: biznesu i organizacji pozarządowych. 

W przekonaniu Rady do Spraw Cyfryzacji, wzmocnienie roli Ministerstwa Cyfryzacji i ewentu-

alnie dodanie nowych zadań i kompetencji, w szczególności koordynacyjnych i spajających 

działania innych resortów w zakresie informatyzacji, jest szczególnie istotne w okresie pan-

demii COVID-19.  

Wszelkie problemy związane ze zdalną pracą, zdalną edukacją, identyfikacją do różnych 

usług, a także większą liczbą cyberataków, pokazują, jak ważne jest Ministerstwo Cyfryzacji. 



Przy wsparciu innych resortów łączy ono całość problematyki oraz tworzy jednolite rozwiąza-

nia prawno-organizacyjne i stanowi pewne zaplecze techniczne, dla realizacji zadań cyfryza-

cji. Konsekwentna rozbudowa kapitału ludzkiego, wiedzy, doświadczenia i relacji w obszarze 

cyfrowym w ramach Ministerstwa Cyfryzacji jest istotna w czasie, gdy obserwujemy wzmo-

żone działania największych światowych mocarstw w zakresie strategicznej rywalizacji tech-

nologicznej, która ma wpływ nie tylko na bezpieczeństwo międzynarodowe, ale także kondy-

cję globalnych cyfrowych łańcuchów dostaw.  

Józef Orzeł 
Przewodniczący Rady 

/podpisano elektronicznie/ 


		2020-09-20T05:06:30+0200




